Ecclesie l’immunità dalla giurisdizione arcivescovile, anche per le pertinenze dello 

stesso monastero. 

… Quocirca nos Aio in prefata sancte Dei genitricis Marie sede pontifex 

prelatus, licet omnes ecclesie per canonicam institionem sub antistitum 

debeant domino atque ordinatine consistere eorumque arbitrio ac 

dispositioni subesse, ob nostram tamen nostreque salvationem patrie ex 

principali auctoritate nostrorumque consuetudine precessorum, obtentu 

reverentissimi Petri eiusdem cenovii abbatis, cum consensu sacedotum 

ac levitarum omniumque ordinum clericorum per hoc nostrum 

roboreum preceptum concessimus ut singule ecclesie que intra 

nostram parrocchiam sive per emptionem seu per commutationem vel 

per quamcumque aliam rationem prefato sunt monasterio pertinentes, 

quieto iure ac secura libertate ab eiusdem semper loci rectoribus 

habeantur. per quarum profecto notitiam ob cavendam future altercationis 

scrupolositatem nominatim hic inserendam providimus ecclesiam 

dumtaxat Sancti Angelu in Aliaria ac Sancti Leucii in Suessula seu Sancti 

483 H. Houben, Benevento e Reichenau cit., pp. 71-72; Das Verbrüderungsbuch der Abtei Reichenau 

(Zentralbibliothek Zürich, Hs. Rh. Hist. 27): Einleitung, Facsimile und Register, a cura di J. Autenrieth, D. 

Geenich e K. Schmd, Hannover 1979 (MGH Libri memoriale set Necrologia, Nova Serie 1), p. 85. 
484 Id., Benevento e Reichenau cit., p.80. 
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Potiti in Ariano et Sancti Martini in Vico, Sancte etima Marie Sanctique 

Georgii in Valva Sancteque Marie ac Sancti Cosme in Creto
 485. 

In una serie di diplomi datati tra l’XI ed il XII secolo, il monastero benedettino di 

San Modesto, viene citato come dipendenza dell’abbazia di Montecassino. All’anno 

1047, ad esempio, risale il diploma di Enrico III nel quale, vengono riconfermati i 

beni all’abbazia di Montecassino durante l’abbaziato di Rihherii. Tra i possedimenti 

sono citati il monastero di Santa Sofia ed il monastero di San Modesto di Benevento486. 

Altri diplomi imperiali, in cui è riferito come dipendenza della badia cassinese, sono 

quelli di Corrado II risalente all’anno1038 e quello di Lotario III dell’anno 1137487. 

Solo dalla metà del XII secolo la Santa Sede sembra esercitasse i propri diritti sul 

monastero. Nel Liber censuum, infatti, viene indicato, tra la fine dell’XI secolo ed i 

primi anni del XII, come ente posto sotto la giurisdizione apostolica, insieme ad altri 

monasteri della stessa città di Benevento: Santa Sofia, San Vittorino, Santa Maria di